
opusdei.org

Pāvests Leons XIV.
Biogrāfiskie dati

Pāvests Leons XIV, dzimtajā
vārdā Roberts Frensiss
Prevosts, ir dzimis 1955. gada
14. septembrī Čikāgā, Amerikas
Savienotajās Valstīs. Viņa tēvam
Luisam Mariusam Prevostam ir
franču un itāļu saknes, bet
mātei Mildredai Martinezai –
spāņu. Jaunajam pāvestam ir
divi brāļi Luiss Martins un
Džons Džozefs.

9.05.2025



Vatican News. Inese Šteinerte -
Vatikāns

Roberts Frensiss Prevosts izglītību ir
guvis augustīniešu tēvu vadītajā
Mazajā seminārā, kuru pabeidza
1973. gadā. 1977. gadā viņš ieguva
bakalaura grādu matemātikā un
diplomu filosofijā Villanovas
universitātē Filadelfijā. 1977. gada 1.
septembrī iestajās augustīniešu
ordeņa noviciātā Sentluisā, 1981.
gada 29. augustā salika mūža
svētsolījumus.

1982. gada 19. jūnijā Prevosts tika
iesvētīts par priesteri Romā, 1985.
gadā nosūtīts misijā uz Peru. 1987.
gadā ar atzīmi “magna cum laude”
viņš ieguva doktora grādu Baznīcas
kanoniskajās tiesībās Svētā Akvīnas
Toma universitātē Romā. No 1987.
līdz 1988. gadam rūpējās par garīgo
paaicinājumu veicināšanu un bija
misiju direktors savā augustīniešu
provincē ASV.



1988. gadā Roberts Prevosts atgriezās
Peru, kur no 1988. līdz 1998. gadam
veica savas kopienas priora
pienākumus, bija augustīniešu
semināra direktors Truhiljo, kā arī
kanonisko tiesību, patristikas un
morālteoloģijas docētājs diecezālajā
seminārā. Vienu gadu viņš bija arī
diecezālā semināra studiju prefekts
un rektors, veica arī reģionālā
ekleziālā tribunāla tiesneša
pienākumus.

Roberts Prevosts nodibināja Marijas
Baznīcas Mātes vārdā nosaukto
draudzi Truhiljo un bija tās pirmais
prāvests. 1999. gadā priesteris un
augustīniešu mūks atgriezās
dzimtajā Čikāgā, kur viņš tika
ievēlēts par augustīniešu provinces
vadītāju. 2001. gada 14. septembrī
kopienas locekļi viņu ievēlēja par
Svētā Augustīna ordeņa
ģenerālprioru. Šī amata pienākumus
viņš veica divus termiņus pēc kārtas,
kopumā 12 gadus.



2014. gada 3. novembrī pāvests
Francisks Robertu Prevostu
nominēja par Čiklajo apustulisko
administratoru. Tā paša gada 12.
decembrī apustuliskais nuncijs Peru
Džeimss Patriks Grīns viņu
konsakrēja par bīskapu Čiklajo
Svētās Marijas katedrālē. 2015. gadā
pāvests Francisks viņu iecēla Čiklajo
bīskapa kārtā, vēlāk piešķīra
emeritētā Čiklajo arhibīskapa titulu.

2023. gada 30. janvārī Prevosts
saņēma pāvesta Franciska
nomināciju kalpot Bīskapu
dikastērija prefekta un Pontifikālās
Latīņamerikas komisijas prezidenta
amatos. Tā paša gada 30. septembra
Kardinālu konsistorijā Francisks
viņu paaugstināja kardināla kārtā.

Roberts Prevosts runā angļu, spāņu,
itāļu, franču un portugāļu valodās un
var lasīt latīņu un vācu valodās.



pdf | document generated
automatically from https://opusdei.org/

lv-lv/article/pavests-leons-xiv-
biografiskie-dati/ (23.07.2025)

https://opusdei.org/lv-lv/article/pavests-leons-xiv-biografiskie-dati/
https://opusdei.org/lv-lv/article/pavests-leons-xiv-biografiskie-dati/
https://opusdei.org/lv-lv/article/pavests-leons-xiv-biografiskie-dati/

	Pāvests Leons XIV. Biogrāfiskie dati

